
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 02 de Setembro de 2016 / Ano I / Edição 36 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO.............. p. 01
Gabinete do Prefeito............................................... p. 01
Departamento de Meio Ambiente...........................p.01
Departamento de Licitação..................................... p.03

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .........  p.04

SEÇÃO III – INEDITORIAS ................................... p.04

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 67/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
“DECLARA LUTO OFIC IAL NO MUNICÍP IO DE 
IBIRAREMA – SP”.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de 
Ibirarema, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; e, CONSIDERANDO o 
falecimento do Senhor JOSÉ MARIA DOMICIANO, 
ocorrido ontem, a Administração Pública Municipal 
expressa a sua consternação; CONSIDERANDO ser 
justa a homenagem, visto que se trata de um Senhor de 
família tradicional de nosso município e pai das 
Servidoras Municipais Eliane Sampaio Domiciano; 
Jussara Sampaio Domiciano e Luci Sampaio Domiciano 
Paes Marques. DECRETA:
Art. 1º É declarado LUTO OFICIAL, no âmbito do 
Município de Ibirarema, por três dias, a par�r desta 
data, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do 
Senhor JOSÉ MARIA DOMICIANO.
Art. 2º  Fica suspenso, nesta data, o expediente do Paço 
Municipal e do Setor Educacional, a par�r das 14:30h.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 29 de agosto de 
2016.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, 
publicado e afixado na Portaria desta Prefeitura, em 
local visível e de costume, bem como publicado no 
D iár io  Ofic ia l  do  Munic íp io  de  Ib i rarema e 
disponibilizado no sí�o www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
RESOLUÇÃO CME Nº 01, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PEDAGÓGICAS PARA 
A EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO.
O Conselho Municipal de Educação, no exercício de sua 
competência legal e regulamentar,
CONSIDERANDO que a educação ambiental é um ramo 
da educação cujo obje�vo é a disseminação do 
conhecimento sobre o ambiente, a fim de ajudar à sua 
preservação e u�lização sustentável dos seus recursos, 
cuja metodologia de análise surge a par�r do crescente 
interesse do homem em assuntos como o ambiente 
devido às grandes catástrofes naturais que têm 

assolado o mundo nas úl�mas décadas;
CONSIDERANDO que a educação ambiental formal é 
aquela compreendida no âmbito da rede de ensino 
regular, cujos obje�vos estão distribuídos por uma 
malha curricular, mul�disciplinar, em conjunto com as 
a�vidades de ensino regular, extraclasse, núcleos de 
estudos ambientais ou centros interdisciplinares 
envolvendo professores, estudantes e funcionários da 
rede escolar;
CONSIDERANDO que os obje�vos fundamentais da 
educação ambiental são o es�mulo e o fortalecimento 
de uma consciência crí�ca sobre a problemá�ca 
ambiental e social e o incen�vo à par�cipação individual 
e cole�va na preservação do equilíbrio do meio 
ambiente, como um valor inseparável do exercício da 
cidadania. 
CONSIDERANDO que a educação ambiental no 
município de Ibirarema será abordada com temas de 
importância ambiental com referência municipal como 
o uso de agrotóxicos na zona rural, o controle da 
qualidade do ar em silos de armazenamento de grãos, a 
proteção de mananciais de abastecimento público e 
nascentes d´água, a coleta sele�va e redução de 
consumo, a arborização urbana, entre outros itens 
adotados pelo programa Município VerdeAzul da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente;
CONSIDERANDO, finalmente, as determinações legais 
impostas pela Cons�tuição Federal de 1988 que impõe 
ao poder público a incumbência de promover a 
educação ambiental em todos os níveis de ensino; pela 
Lei Federal nº 6.938/1981, que ins�tuiu a Polí�ca 
Nacional do Meio Ambiente; pela Lei Federal nº 
9.795/1999, que dispõe sobre a Polí�ca Nacional de 
Educação Ambiental; pela Lei Estadual nº 12.780/2007, 
que ins�tuiu a Polí�ca Estadual de Educação Ambiental; 
pela Lei Federal nº 9.394/1996, que estabeleceu as 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional; pela Lei 
Federal nº 9.795/1999, que dispôs sobre a Polí�ca 
Nacional de Educação Ambiental; e pela Resolução nº 
02/2012, do Conselho Nacional de Educação, que 
estabeleceu as Diretrizes Curriculares adicionais para a 
Educação Ambiental,
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer as diretrizes pedagogias para a 
educação ambiental na rede municipal de ensino nos 
diversos níveis e modalidades de ensino da educação 
básica em todas as suas etapas, ministrado pelas 
unidades escolares, pertencentes ao sistema municipal 
de ensino de Ibirarema.
Art. 2º A educação ambiental nas escolas é concebida 
como um processo em que o indivíduo e a cole�vidade 
constroem conhecimentos, habilidades, a�tudes e 
valores sociais, voltados à conservação do meio 
ambiente, do bem de uso comum do povo, essencial à 
sadia qualidade de vida e sua sustentabilidade.
Art. 3º As diretrizes pedagógicas para a educação 
ambiental tem como obje�vos:
I – sistema�zar os preceitos definidos de educação 
ambiental, bem como os avanços que ocorreram na 
área para que contribuam com a formação humana de 
sujeitos concretos que vivem em determinado meio 
ambiente, contexto histórico e sociocultural, com suas 
condições �sicas, emocionais, intelectuais e culturais;
II – es�mular a reflexão crí�ca e proposi�va da inserção 

da educação ambiental na formulação, execução e 
avaliação dos projetos ins�tucionais e pedagógicos das 
ins�tuições de ensino do município de Ibirarema, para 
que a concepção de educação ambiental como 
integrante do currículo supere a mera distribuição do 
tema;
III – realizar educação ambiental através de prá�cas e 
vivências de racionalização de água e energia elétrica 
com envolvimento de crianças e jovens do ensino 
público municipal;
IV – aumentar a consciência ambiental da comunidade 
tendo como exemplo as escolas públicas municipais e 
como agentes mul�plicadores de conhecimento os 
alunos;
V – desenvolver ações educa�vas no âmbito das escolas 
do município visando transformar os educadores e 
e d u c a n d o s  e m  a g e n t e s  d e  t r a n s f o r m a ç ã o 
socioambiental, com ênfase na disseminação de 
informações, valores e prá�cas que garantam o 
equilíbrio do ambiente e da sociedade;
VI – es�mular a par�cipação e a cidadania de maneira 
q u e  ca d a  c i d a d ã o  s e j a  u m  a ge nte  a� vo  d a 
transformação necessária, modificando hábitos e 
discu�ndo novas alterna�vas para velhos paradigmas;
VII – garan�r a educação ambiental formal e não formal 
da população e sua aplicação para a melhoria da 
qualidade de vida.
Art. 4º A educação ambiental nas ins�tuições de ensino, 
com base nos referenciais apresentados, deve 
contemplar de forma interdisciplinar e transversal:
I ‐– abordagem curricular que enfa�ze a natureza como 
fonte de vida e relacione a dimensão ambiental à jus�ça 
social, aos direitos humanos, à saúde, ao trabalho, ao 
consumo, à pluralidade étnica, racial, de gênero, de 
diversidade sexual, e à superação do racismo e de todas 
as formas de discriminação e injus�ça social;
II – abordagem curricular integrada e transversal, 
con�nua e permanente em todas as áreas de 
conhecimento, componentes curriculares e a�vidades 
escolares e acadêmicas;
III – aprofundamento do pensamento crí�co‐reflexivo 
mediante estudos cien�ficos, socioeconômicos, 
p o l í� co s  e  h i stó r i co s  a  p a r � r  d a  d im en s ã o 
socioambiental, valorizando a par�cipação, a 
cooperação, o senso de jus�ça e a responsabilidade da 
comunidade educacional em contraposição às relações 
de dominação e exploração presentes na realidade 
atual;
IV – incen�vo à pesquisa e à apropriação de 
instrumentos pedagógicos e metodológicos que 
aprimorem a prá�ca discente e docente e a cidadania 
ambiental;
V – es�mulo à cons�tuição de ins�tuições de ensino 
como espaços educadores sustentáveis, integrando 
proposta curricular, gestão democrá�ca, edificações, 
tornando‐as referências de sustentabi l idade 
socioambiental;
VI – promover o cuidado com a comunidade de vida, a 
integridade dos ecossistemas, a jus�ça econômica, a 
equidade social, étnica, racial e de gênero, e o diálogo 
para a convivência e a paz.
Art. 5º O planejamento do currículo deve ser 
diversificado, permi�ndo reconhecer e valorizar a 
pluralidade e as diferenças individuais, sociais, étnicas e 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

culturais dos estudantes, promovendo valores de 
cooperação, de relações solidárias e de respeito ao meio 
ambiente nas diversas disciplinas.
Art. 6º A proposta curricular é cons�tuída do Projeto 
Polí�co‐Pedagógico (PPP) considerando os saberes e os 
valores da sustentabilidade, a diversidade de 
manifestação da vida, os princípios e os obje�vos 
estabelecidos, o planejamento curricular e a gestão da 
ins�tuição de ensino.
Art.7º Considerando os saberes e os valores da 
sustentabilidade, a diversidade de manifestações da 
vida, os princípios e os obje�vos estabelecidos, o 
planejamento curricular e a gestão da ins�tuição de 
ensino devem:
I – ESTIMULAR:
a) visão integrada, mul�dimensional da área ambiental, 
considerando o estudo da diversidade biogeográfica e 
seus processos ecológicos vitais, as influências polí�cas, 
sociais, econômicas, psicológicas, dentre outras, na 
relação entre sociedade, meio ambiente, natureza, 
cultura, ciência e tecnologia;
b) pensamento crí�co por meio de estudos filosóficos, 
cien�ficos, socioeconômicos, polí�cos e históricos, na 
ó�ca da sustentabilidade socioambiental, valorizando a 
par�cipação, a cooperação e a é�ca;
c) reconhecimento e valorização da diversidade dos 
múl�plos saberes e olhares cien�ficos e populares 
sobre o meio ambiente, em especial de povos 
originários e de comunidades tradicionais;
d) vivências que promovam o reconhecimento, o 
respeito, a responsabilidade e o convívio cuidadoso com 
os seres vivos e seu habitat;
e) reflexão sobre as desigualdades socioeconômicas e 
seus impactos ambientais, que recaem principalmente 
sobre os grupos vulneráveis, visando à conquista da 
jus�ça ambiental;
f) uso das diferentes linguagens para a produção e a 
socialização de ações e experiências cole�vas de 
educomunicação, a qual propõe a integração da 
comunicação com o uso de recursos tecnológicos na 
aprendizagem.
II – CONTRIBUIR PARA:
a) o reconhecimento da importância dos aspectos 
cons�tuintes e determinantes da dinâmica da natureza, 
contextualizando os conhecimentos a par�r da 
paisagem, da bacia hidrográfica, do bioma, do clima, dos 
processos geológicos, das ações antrópicas e suas 
interações sociais e polí�cas, analisando os diferentes 
recortes territoriais, cujas riquezas e potencialidades, 
usos e problemas devem ser iden�ficados e 
compreendidos segundo a gênese e a dinâmica da 
natureza e das alterações provocadas pela sociedade;
b) a revisão de prá�cas escolares fragmentadas 
buscando construir outras prá�cas que considerem a 
interferência do ambiente na qualidade de vida das 
sociedades humanas nas diversas dimensões local, 
regional e planetária;
c) o estabelecimento das relações entre as mudanças do 
clima e o atual modelo de produção, consumo, 
organização social, visando à prevenção de desastres 
ambientais e à proteção das comunidades;
d) a promoção do cuidado e responsabilidade com as 
diversas formas de vida, do respeito às pessoas, culturas 
e comunidades;
e) a valorização dos conhecimentos referentes à saúde 
ambiental, inclusive no meio ambiente de trabalho, com 
ênfase na promoção da saúde para melhoria da 
qualidade de vida;
f) a construção da cidadania planetária a par�r da 
perspec�va crí�ca e transformadora dos desafios 
ambientais a serem enfrentados pelas atuais e futuras 
gerações.
III – PROMOVER:
a) observação e estudo da natureza e de seus sistemas 
de funcionamento para possibilitar a descoberta de 
como as formas de vida relacionam‐se entre si e os ciclos 

naturais interligam‐se e integram‐se uns aos outros;
b) ações pedagógicas que permitam aos sujeitos a 
compreensão crí�ca da dimensão é�ca e polí�ca das 
questões socioambientais, situadas tanto na esfera 
individual, como na esfera pública;
c) projetos e a�vidades, inclusive ar�s�cas e lúdicas, 
que valorizem o sen�do de pertencimento dos seres 
humanos à natureza, a diversidade dos seres vivos, as 
diferentes culturas locais, a tradição oral, entre outras, 
inclusive desenvolvidas em espaços nos quais os 
estudantes se iden�fiquem como integrantes da 
natureza, es�mulando a percepção do meio ambiente 
como fundamental para o exercício da cidadania;
d) experiências que contemplem a produção de 
conhecimentos cien�ficos, socioambientalmente 
responsáveis, a interação, o cuidado, a preservação e o 
co n h ec imento  d a  s o c io b io d ivers id ad e  e  d a 
sustentabilidade da vida na Terra;
e) trabalho de comissões, grupos ou outras formas de 
atuação cole�va favoráveis à promoção de educação 
entre pares, para par�cipação no planejamento, 
execução, avaliação e gestão de projetos de intervenção 
e ações de sustentabilidade socioambiental na 
ins�tuição educacional e na comunidade, com foco na 
prevenção de riscos, na proteção e preservação do meio 
ambiente e da saúde humana e na construção de 
sociedades sustentáveis.
Art. 8º A organização curricular verserá sobre as 
diferentes áreas:
I – ENSINO INFANTIL
a) Linguagem oral e escrita
Leitura de diversos gêneros textuais com a temá�ca 
ambiental;
Pesquisas em revistas, jornal e mídia;
Rodas de conversa com o tema;
Familiarizar‐se com a escrita por meio da par�cipação 
em situações nas quais ela se faz necessária e de seu 
contato no co�diano.
b) Matemá�ca
U�lização de materiais alterna�vos para realizar 
contagem, adquirir noções de agrupamento, sequência;
Manipular e explorar objetos e brincadeiras, em 
situações organizadas de forma a exis�rem quan�dades 
individuais suficientes para que cada criança possa 
descobrir as caracterís�cas e propriedades principais e 
suas possibilidades associa�vas;
Trabalhar cores com materiais alterna�vos;
Estabelecer aproximações de noções matemá�cas 
presentes em seu co�diano como relações espaciais, 
grandezas e formas.
c) Natureza e sociedade
Acompanhamento e percepção do desenvolvimento, 
importância e necessidade das plantas e diferentes 
ecossistemas;
Desenvolver o zelo pelos animais, plantas e meio 
ambiente;
Conscien�zação da importância de cuidar do meio 
ambiente;
Estabelecer relações entre fenômenos da natureza: 
estações do ano;
Aproximar os acontecimentos da atualidade, do mundo 
que nos cerca, com a sala de aula;
Datas comemora�vas relacionadas ao tema;
Calendário municipal ambiental.
d) Iden�dade e autonomia
Desenvolvimento de a�tudes de responsabilidade com 
o ambiente;
Uso consciente dos recursos naturais;
Perceber‐se como ser transformador do meio 
ambiente;
Es�mular organização, disciplina e higiene com o meio 
ambiente;
Desenvolver progressivamente hábito de higiene 
pessoal (escovar os dentes, lavar as mãos, tomar 
banho), levando em consideração o uso consciente da 
água, e social (quanto a jogar o lixo no lixo e preservar o 

ambiente).
e) Arte
Observar o limite disponível para os desenhos, pinturas 
e colagens;
Manipular materiais diversos para colagens;
Desenvolver a cria�vidade, responsabilidade ambiental 
e a esté�ca por meio de reciclagem: confecção de 
lembrancinhas a ser entregue em datas comemora�vas.
II – ENSINO FUNDAMENTAL (1º ANO)
a) Língua portuguesa
Par�cipação de a�vidades em grupo, exposição de 
ideias sobre o tema ambiental;
Produção oral, a�vidades concretas com manuseio de 
objetos, embalagens, reciclagens;
Registros baseados em observações a nomear.
b) Matemá�ca
Leitura, informações, cálculos e interpretação oral de 
imagens;
Sequências de fatos, ordenando algumas causas e 
consequências das mesmas.
c) Ciências
Desenvolvimento da linguagem oral a par�r de um 
conhecimento prévio;
U�lização de diversas formas de linguagem oral, 
descri�va e narra�va;
Nomeação dos objetos e seres existentes no meio e por 
meio de experiências. 
Conteúdo
O ser humano e o ambiente;
Os componentes vivos e não vivos;
O ecossistema e o ser humano;
Árvores em ex�nção;
Desmatamento;
U�lização da planta como remédio e alimento;
Noite e dia;
Preservação do ambiente;
Qualidade de vida e higiene;
d) Geografia
Organização do tempo e espaço no âmbito escolar, 
através da recreação, observação, a�vidades com o 
ambiente e iden�ficação de fatos com o mesmo, 
esquema�zando a prevenção e preservação do Meio 
Ambiente;
Conteúdo
O ser humano como um agente transformando a 
natureza;
Objetos diferentes e a natureza;
Elementos culturais e naturais;
Relação entre diferentes paisagens;
Modificações da paisagem quanto ao tempo;
e) História
Contato com desenhos, fotos de livros, revistas a fim de 
desenvolver a percepção para os detalhes valorizando 
as informações com o social;
A organização temporal das crianças em diferentes 
momentos históricos;
Diferenças e semelhanças entre alguns aspectos do 
passado e do presente na infância.
III – ENSINO FUNDAMENTAL (2º e 3º ANOS)
a) Português
Expressão por meio de desenhos;
Desenvolvimento da linguagem oral, descri�va e 
narra�va;
Nomeação, listas e frases;
Produção de pequenos textos através de imagens e 
�tulos;
Observar, comparar, narrar e ordenar;
Verbalização e experiências pessoais, opiniões e 
comentários;
Adequação à situação comunica�va;
Exposição de ideias e opiniões sobre os temas 
estudados;
Leitura e observação em diversas fontes;
Leitura expressiva.
b) Matemá�ca
Análise e a elaboração de gráficos e tabelas simples;

02/09/2016 | Página 02



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Sequência de fatos;
Percepção de semelhanças e diferenças entre formas e 
objetos do espaço;
U�lização de unidades de medida de tempo (dia, 
semana, mês e ano).
c) Ciências
Formular hipóteses coerentes e tentar prová‐las através 
de experiências concretas;
A�vidades com embalagens, reciclagens;
Adequação de diversos materiais de experimentação 
como: livros, jornais, revistas, cartazes, jogos, filmes, 
etc..
Conscien�zar quanto à prevenção e preservação do 
Meio Ambiente;
Conteúdo
O ambiente e o ser humano;
Componentes vivos e não vivos;
O ecossistema e o ser humano;
Arvores em ex�nção;
Desmatamento e uso de agrotóxicos;
As plantas na alimentação e na mediação;
Ocorrência de ar, água, solo e rochas;
Caracterís�cas gerais das plantas;
Diferentes ambientes do Planeta Terra;
Espécies de animais e suas caracterís�cas quanto aos 
reinos;
Desequilibro nas cadeias alimentares;
d) Geografia
Trabalhar o Estado de São Paulo, o Município de 
Ibirarema, dentro de um contexto inserindo a fauna e a 
flora;
Informações meteorológicas, cien�ficas e filosóficas; 
Conteúdo
O ser humano como agente transformador da natureza;
Reconhecimento das paisagens naturais e culturais;
Modificação da paisagem ao decorrer do tempo;
Preservação do Meio Ambiente das áreas rurais e 
urbanas.
e) História
Criar um ambiente de socialização entre os alunos;
Inserir conhecimentos prévios, informações coletadas e 
conclusões;
Localização adequada que permita o acesso dos alunos 
dentro de um clima de respeito e liberdade;
Observação do meio inserido (sala de aula, município, a 
casa);
As formas de vivência;
Conceitos, caracterís�cas e espaços da cidade onde 
mora.
IV – ENSINO FUNDAMENTAL (4º e 5º ANOS)
a) Português 
Textos e registros elaborados com relatórios mais 
longos;
Desenho informa�vo com detalhes;
Drama�zação, maquetes, construção de aparelhos 
simples para experiências;
A�vidades em grupo e textos cole�vos;
Trabalhar com a diversidade de textos;
Buscar informações por meio de entrevistas;
Trabalhos de pesquisa, cartazes, jornais, revistas, etc.;
Estabelecer ralações entre os conteúdos através de 
textos informa�vos e ques�onários.
b) Matemá�ca
Criar situações problema, através de dados econômicos, 
tabelas e gráficos, com informações meteorológicas, 
cien�ficas e filosóficas.
c) Ciências
A�vidades concretas sistema�zando a experiência no 
fato trabalhado;
Excursões e estudo do meio a fim de colher dados: 
observação de uma represa, de uma usina hidrelétrica;
d) Geografia
A�vidades em grupos, individualmente, de forma 
plenária ou exposi�va;
Organização do tempo de aula um critério flexível;
Desenvolver diferentes a�vidades: próprias da área 

como: trabalho de inves�gação, projetos, etc.;
Trabalhos individuais com a elaboração e reelaboração 
de conhecimentos de um processo pessoal;
A�vidades em grupos interagindo a sociabilidade do 
todo.
e) História
A história do município quanto ao seu espaço ocupado e 
transformado;
O Brasil, o estado de São Paulo e seus recursos naturais, 
quanto ao espaço ocupado e sua transformação.
Art. 9º Serão realizadas ações planejadas e discu�das 
entre os professores nos horários de trabalho 
pedagógico cole�vo (HTPC) visando, também, atender 
o Calendário Ambiental Municipal ins�tuído pela Lei 
Complementar Municipal nº 06/2009 (Código 
Municipal do Meio Ambiente).
Art. 10. O Departamento Municipal de Educação 
desenvolverá as seguintes a�vidades como metas 
ambientais:
I – Capacitar os professores da Educação Infan�l para o 
trabalho em Educação Ambiental, adequado à faixa 
etária e possibilitar desde os primeiros anos escolares, o 
contato das crianças com a temá�ca ambiental;
II – Capacitar os professores do Ensino Fundamental 
para o efeitvo trabalho em Educação Ambiental de 
maneira inter, trans e mul�disciplinar;
III – Realizar a�vidades de Educação Ambiental junto à 
população para conscien�zação sobre a importância da 
coleta sele�va e sua reciclagem;
IV – Realizar campanhas para esclarecimento da 
população sobre a arborização urbana e a importância 
das árvores;
V – Realizar eventos para a comemoração de todos os 
eventos estabelecidos no Calendário Ambiental 
Municipal;
VI – Realizar passeios e trilha para interpretação na 
mata;
VII – Realizar plan�o de sementes e árvores no 
município;
VIII – Implantar nas hortas escolares, os canteiros com 
plantas medicinais;
IX – U�lizar ações demonstra�vas de educação 
a m b i e n t a l  d e s e n v o l v i d a s  n a s  e s c o l a s  n a s 
comemorações de eventos cívicos e sociais.
Art. 11. A metodologia u�lizada pra a construção do 
trabalho ambiental nas escolas versará de aulas 
exposi�vas, trabalho em equipe, projeções, excursões, 
passeios, debates, encontros compreendidos no âmbito 
da rede de ensino regular.
Art. 12. Os sistemas de ensino devem promover as 
condições para que as ins�tuições educacionais 
cons�tuam‐se em espaços educadores sustentáveis, 
c o m  a  i n t e n c i o n a l i d a d e  d e  e d u c a r  p a ra  a 
sustentabilidade socioambiental de suas comunidades, 
integrando currículos, gestão e edificações em relação 
equilibrada com o meio ambiente, tornando‐se 
referência para seu território.
Art. 13. O cumprimento das a�vidades relacionadas à 
educação ambiental será avaliado por meio de 
observação do comportamento e desempenho dos 
alunos durante as a�vidades desenvolvidas e das 
mudanças quanto ao respeito da comunidade em 
relação à preservação do meio ambiente.
Art. 14. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Conselho Municipal de Educação de Ibirarema, 29 de 
agosto de 2016.
JOSILENE DE CÁSSIA COMOTI SANTOS
Presidente do CME

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
Carta Convite nº 04/2013 ‐ Contrato nº 07/2013 ‐ Termo 
Adi�vo nº 05/2016
CONTRATANTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE IBIRAREMA‐SAAEI e ESCRITÓRIO 

CONTÁBIL TRIÂNGULO LTDA‐ME. Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada, visando a 
prestação de serviços na área contábil, administra�va, 
financeira, recursos humanos e contabilidade pública. 
Objeto do Termo Adi�vo: Prorrogação de prazo 
contratual. Vigência: 01.09.2016 a 31.12.2016. 
Ibirarema, 29 de Agosto de 2016. Edson Gilson Florencio 
– Diretor Administra�vo do SAAEI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA MARIA DE LOURDES DE LIMA FELIPE ‐ 
EPP. OBJETO: Prorrogação de Prazo para execução dos 
serviços e vigência do contrato nº 25/2015. ORIGEM: 
ar�go 65, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. ASSINATURA: 12/07/2016.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
199/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: ALVES & ALVES SUPERMERCADO LTDA ‐ 
E P P.  O B J E T O :  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  PA R A 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS. ORIGEM: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 71/2016. VALOR: 
R$ 44.070,00. ASSINATURA: 22/08/2016. VIGÊNCIA: 
12 meses. A referida Ata encontra‐se disponível na 
integra no site www.ibirarema.sp.gov.br
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
200/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada:  M A U R O  C É Z A R  D E  O L I V E I R A  – 
IBIRAREMA ‐ ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 71/2016. 
VALOR: R$ 17.865,00. ASSINATURA: 22/08/2016. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐se 
disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
201/2016 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratada: Z A N N I  & Z A N N I  P R O V E D O R D E 
INTERNET LTDA. ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS. ORIGEM: 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 70/2016. 
VALOR: R$ 71.160,00. ASSINATURA: 22/08/2016. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra‐se 
disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: MARIA DE LOURDES DE LIMA FELIPE ‐ 
EPP. OBJETO: Acréscimos de Serviços e alteração do 
valor Contratual, referente contrato nº 25/2015. 
ORIGEM: Nos termos do § 1º e da letra “a” do inciso I do 
ar�go 65 da Lei Federal n.º 8.666/93. ASSINATURA: 
18/08/2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
C O N T R ATA D O :  A R T E  R E A L  S U I N O C U LT U R A 
INDUSTRIAL LTDA ‐ ME. OBJETO: Concessão de uso 
oneroso do Matadouro Municipal, localizado na IBM‐
050, neste município, bem como dos bens móveis lá 
existentes. ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 
02/2016. VALOR: O valor mensal a ser pago pela 
CONCESSIONÁRIA pelo uso do Matadouro Municipal 
será de: a) Bovino – R$ 4,00 (quatro reais) por animal 
aba�do; b) Suíno – R$ 2,00 (dois reais) por animal 
aba�do. Fica fixado em R$ 100,00 (cem reais) o valor 
mensal a ser pago a CONCEDENTE, caso os abates 
realizados durante o mês não a�njam este valor. 
ASSINATURA: 26/08/2016. VIGÊNCIA: 05 anos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADO: JL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA EPP. 
OBJETO: obra de INSTALAÇÃO DE GEOMEMBRANAS 

02/09/2016 | Página 03



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

DE PEAD ‐ POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE NA 
LAGOA DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, 
no município de Ibirarema/SP, com fornecimento de 
todos os materiais e mão de obra. ORIGEM: TOMADA 
DE PREÇOS N.º 11/2016. VALOR: R$ 297.966,87. 
ASSINATURA: 26/08/2016. VIGÊNCIA: 31/10/2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADO: SIDNEY ALVES DE LIMA IBIRAREMA 
ME. OBJETO: Concessão de uso oneroso de espaço 
público, consistente em 01 (um) Box, localizado no 
Terminal Rodoviário de Passageiros de Ibirarema, de 
domínio da Municipalidade, para exploração de 
a�vidade comercial de gêneros alimen�cios e 
congêneres (Lanchonete). ORIGEM: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 01/2016. VALOR: R$ 110,00 (cento e dez 
reais), por mês. ASSINATURA: 01/09/2016. VIGÊNCIA: 
12 meses.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 72/2016‐ Processo n.° 90/2016
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PNEUS 
(VEÍCULOS LEVES).
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 72/2016‐ Processo 
n.º 90/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE PNEUS (VEÍCULOS LEVES), realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 19/08/2016, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 
seguintes proponentes: os itens 01, 07 e 09 à empresa 
GIULIA TAMBORRINO EIRELI – ME, com valor de R$ 
59.712,00 (cinquenta e nove mil, setecentos e doze 
reais); e os itens 02, 03, 04, 05, 06 e 08 à empresa 
PNEULINHARES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, com 
valor de R$ 128.600,00 (cento e vinte e oito mil e 
seiscentos reais). Valor total da licitação R$ 188.312,00 
(cento e oitenta e oito mil, trezentos e doze reais). 
Ibirarema, em 01 de setembro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 73/2016‐ Processo n.° 91/2016
Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 
VEÍCULOS PESADOS.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 73/2016‐ Processo 
n.º 91/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS PESADOS, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
25/01/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
aos seguintes proponentes: os itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 10, 11 e 12 à empresa PNEULINHARES 
COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, com valor de R$ 
598.800,00 (quinhentos e noventa e oito mil e 
oitocentos reais); e os itens 13, 14, 15, 16 e 17 foram 
considerados desertos. Ibirarema, em 01 de setembro 
de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 74/2016 ‐ Processo n.° 92/2016 
Registro de Preços para Locação de Cilindros e Carga de 
Oxigênio Medicinal.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 74/2016 ‐ Processo 
n.º 92/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
LOCAÇÃO DE CILINDROS E CARGA DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL, realizado conforme Ata de Sessão Pública 
na data de 22/08/2016, com a presença do Pregoeiro 
Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal 
de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 

realizado que ADJUDICOU o objeto licitado a empresa 
THAISA R. SALMAZO – ME, para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação. Valor total da licitação: R$ 77.350,00 
(setenta e sete mil, trezentos e cinquenta reais). 
Ibirarema/SP, em 01 de setembro de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ. Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 75/2016 ‐ Processo n.° 93/2016 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 75/2016 ‐ Processo 
n.º 93/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CIRCUITO DE 
CÂMERAS DE SEGURANÇA, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 24/08/2016, com a presença do 
pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, H O M O LO G O todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto 
licitado as seguintes proponentes: itens 01 e 07 à 
empresa LEONARDO HENRIQUE BATISTA LIMA ‐ ME, 
no valor de R$ 11.773,00 (onze mil, setecentos e setenta 
e três reais); itens 02 e 06 à empresa LETTECH IND. E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA ‐ ME, no valor de R$ 5.053,00 (cinco mil e 
cinquenta e três reais); itens 03, 04, 05, 08, 09 e 10 à 
empresa E X T R E M E S EC U R I T Y CO M É RC I O D E 
ELETRONICO LTDA ‐ EPP, no valor de R$ 41.600,00 
(quarenta e um mil e seiscentos reais). Valor total da 
l icitação R$ 58.426,00 (cinquenta e oito mil, 
quatrocentos e vinte e seis reais). Ibirarema, em 01 de 
setembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 76/2016 ‐ Processo n.° 94/2016
(LICITAÇÃO DESERTA)
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 76/2016 ‐ Processo 
n.º 94/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
A Q U I S I Ç Ã O  D E  A PA R E L H O S  I N T E R F O N E  E 
ACESSÓRIOS, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 24/08/2016, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, e considerando que não houve 
interessados em par�cipar do presente processo e o 
mesmo foi considerado DESERTO, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado. Ibirarema, em 01 de setembro 
de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 77/2016 ‐ Processo n.° 95/2016 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 77/2016 ‐ Processo 
n.º 95/2016, que obje�va a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 25/08/2016, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, H O M O LO G O todo o 
procedimento realizado que adjudicou os seguintes 
itens as proponentes: os itens 01, 02, 04 e 08 à empresa 
BIG BALL MATERIAL ESPORTIVO LTDA ‐ ME, no valor 
de R$ 5.902,00 (cinco mil e noventa e dois reais); os itens 
05, 07 e 09 à empresa MAGALI GARCIA SANTOS ‐ ME, 
no valor de R$ 2.929,50 (dois mil, novecentos e vinte e 
nove reais e cinquenta centavos); e os itens 03, 06 e 10 à 
e m p re s a  R O C A  C O M É R C I O  D E  M AT E R I A I S 
ESPORTIVOS LTDA, no valor de R$ 2.225,00 (dois mil, 
duzentos e vinte e cinco reais). Valor total da licitação: 
R$ 10.246,50 (dez mil, duzentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta centavos), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 01 de setembro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 78/2016‐ Processo n.° 96/2016
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 78/2016 ‐ Processo 
n.º 96/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS E FORMULÁRIOS PARA O 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA MUNICIPALIDADE, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública de 
29/08/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado 
que ADJUDICOU o objeto licitado as seguintes 
proponentes: itens 01, 03, 04, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 23, 
24, 32, 41 e 46 à empresa PORTES PINHEIRO & CIA 
LTDA, no valor de R$ 9.047,30 (Nove mil, quarenta e 
sete reais e trinta centavos); itens 02, 05, 08, 09, 14, 15, 
16, 17, 20, 21, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 48 e 49 à empresa DIOGO 
BARCHI MARQUEZINI ‐ EPP, no valor de R$ 35.514,50 
(trinta e cinco mil, quinhentos e quatorze reais e 
cinquenta centavos); itens 18, 19, 22, 25 e 27 à empresa 
WILIAM ALVES MOREIRA 16709486842, no valor de 
R$ 3.578,40 (três mil, quinhentos e setenta e oito reais e 
quarenta centavos); Valor total da licitação R$ 48.140,20 
(quarenta e oito mil, cento e quarenta reais e vinte 
centavos). Ibirarema, em 01 de setembro de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 79/2016 ‐ Processo n.° 97/2016 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 79/2016 ‐ Processo 
n.º 97/2016, que obje�va o Registro de Preços para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 30/08/2016, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU  os itens abaixo as respec�vas empresas: o 
item 31 a empresa ALVES & ALVES SUPERMERCADO 
LTDA ‐ EPP, perfazendo o total de R$ 323.750,00 
(trezentos e vinte e três mil, setecentos e cinquenta 
reais); os itens 02 e 06 a empresa FATTORIA DO 
ALIMENTO LTDA – ME perfazendo o total de R$ 
95.910,00 (noventa e cinco mil, novecentos e dez reais); 
os itens 04, 05, 07, 10, 11, 12, 16, 17, 18 e 19 a empresa 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
perfazendo o total de R$ 116.488,50 (cento e dezesseis 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta 
centavos); os itens 01, 08, 13, 14, 15 e 21 a empresa 
R O S A N A  F E R N A N D E S  G A R C I A  33737201846 
perfazendo o total de R$ 41.358,00 (quarenta e um mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais); e os itens 09 e 20 
foram considerados fracassados. Valor total da licitação: 
R$ 577.506,50 (quinhentos e setenta e sete mil, 
quinhentos e seis reais e cinquenta centavos), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 01 de 
setembro de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal 

SEÇÃO II
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEÇÃO III
INEDITORIAS 

02/09/2016 | Página 04


